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GOVERNADORIA

~PROJETO DE LEI

Aprova crédito especial, alterando o vigente
Orgamento Geral do Estado.

Art. 1° Aprova crédito especial ao Orcamento Geral do Estado, aprovado pela
Lei n° 21.347, de 23 de dezembro de 2022, no valor de R$ 1.416.602,00 (um
milhdo, quatrocentos e dezesseis mil, seiscentos e dois reais), conforme Anexo
I desta Lei.

Art. 2° Servira como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1° desta
Lei igual importancia, proveniente de superavit financeiro da fonte 151 - Sistema
Estadual de Parques Tecnolégicos - SEPARTEC (Decreto n® 9.194, de 5 de abril
de 2018).

Art. 3° Cria no Orgamento Fiscal o Grupo de Natureza de Despesa 4 -
Investimentos, na Dotagd&o Orgamentaria 4504.12573066.596, e altera seu
respectivo Programa de Trabalho e Detalhamento da Despesa por Modalidade
de Aplicagio e por Grupo de Fonte, conforme Anexo Il desta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua pubiicacéo.
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MENSAGEM N° 121/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65, 66 e inciso V do art. 135 todos da Constitui¢éo do
Estado do Parand, submeto a deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do
Projeto de Lei que solicita a aprovagéo de abertura de crédito especial, no valor
de R$ 1.416.602,00 (um milhdo, quatrocentos e dezesseis mil, seiscentos e dois
reais), ao vigente orgamento da Secretaria de Estado da Ciéncia, Tecnologia e
Ensino Superior - SETI.

Trata-se de medida que possui como finalidade a criagéo do grupo de
Natureza de Despesa 4 - Investimentos, na Acéo 6596 - Gestdo do Sistema
Estadual de Parques Tecnologicos - SEPARTEC e visa atender despesas com
aquisicdo de equipamentos para audio, video e foto, equipamentos de
informatica, maquinas, ferramentas e utensilios, e oficina e'mobiliario em geral.

Néo obstante, cumpre ressaltar que o0s recursos para cobertura da
referida programacao sao decorrentes de superavit financeiro da fonte 151 -
Sistema Estadual de Parques Tecnolégicos - SEPARTEC (Decreto n°® 9.194, de
5 de abril de 2018). '

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de
Lei, com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituigdo Estadual do Parana, em
razdo da importancia da matéria.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

para pioNdencias.

21 AGD 2023

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado TN
N/CAPITAL ,
Prot. 20.874.580-8
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 11427/2023

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 21 de agosto de 2023 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 686/2023 - Mensagem n° 121/2023.

Curitiba, 21 de agosto de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/08/2023, as 17:31, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11427 e o
codigo CRC 1E6E9D2E6C4B9BB
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INFORMAGCAO N° 11433/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 21 de agosto de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/08/2023, as 17:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11433 e o
codigo CRC 1E6D9A2D6F5CODD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 7267/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 22/08/2023, as 10:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7267 e o
codigo CRC 1E6D9B2C6A5D1FC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 2716/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI ° 686/2023

PL N° 686/2023
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO - MSG N° 121/2023

Aprova crédito especial, alterando o vigente Orcamento Geral do Estado.
PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 686/23, objetiva aprovar crédito especial
no valor de R$ 1.416.602,00 (um milhdo, quatrocentos e dezesseis mil, seiscentos e dois reais), com a finalidade de
criar o grupo de Natureza de Despesa 4 - Investimentos, na Agdo 6596 - Gestao do Sistema Estadual de Parques
Tecnolégicos — SEPARTEC, visando atender despesas com aquisicdo de equipamentos para &udio, video e foto,
equipamentos de informatica, maquinas, ferramentas e utensilios, e oficina e mobiliario em geral.

Na justificativa ressalta que os recursos para cobertura da referida programacdo sdo decorrentes de superavit
financeiro da fonte 151 - Sistema Estadual de Parques Tecnoldgicos - SEPARTEC (Decreto n® 9.194, de 5 de abril de
2018).

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissao que em suma se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagéo regimental e carater
estrutural das proposi¢des.

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢oes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso I, §1°
do RIALEP.

Seguindo a mesma orientagéo, a Constituicdo do Estado do Parand, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em questéo tem por finalidade autorizar crédito especial no valor e finalidade acima mencionados.

Sobre o tema, nossa Constituicdo Estadual estabelece nos arts. 87 e 135 regras basicas que basicamente
determinagéo a aprovagao prévia deste parlamento, senéo vejamos:

1/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

()

XIX -realizar as operagbes de crédito previamente autorizadas pela
Assembleia;

Art. 135. Sao vedados:
()

V -a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao
legislativa e sem indicagéo dos recursos correspondentes;

Ainda, podemos citar o disposto na Lei Federal n° 4.320/1964 que dispde sobre normas gerais para criagdo e
execugao de orgamentos, em seu art. 42 que vem tratar do tema nos seguintes termos:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e Ssera precedida de
exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos

(.

Il - os resultantes de anulacéo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de
créditos adicionais, autorizados em Lei.

Ademais, observa-se o cumprimento do estabelecido nos incisos | e II, do §1°, Art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17
de mar¢o de 1964, norma que institui as regras gerais de Direito Financeiro para elaboragdo e controle dos
orcamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal; conforme informagéo técnica da
Diretoria de Contabilidade Geral da Secretaria de Estado da Fazenda do Parana - SEFA/PR, através do E-protocolo:
20.874.580-8. Da andlise, resta verificado o saldo de superavit suficiente no montante de R$5.699.102,46 (cinco
milhdes, seiscentos e noventa e nove mil, cento e dois reais e quarenta e seis centavos) proveniente da Fonte 151
para a realizagdo da operacao de crédito especial em tela, demonstrando-se também conformidade com os incisos | e
Il, do §1°, Art. 16, da Lei Complementar n° 101, de 14 de margo de 2.000, Lei de Responsabilidade Fiscal-LRF, ndo
encontrando nenhum Gbice em sua regular tramitagéo.
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Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em anédlise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

Assim, resta evidenciado que o Poder Executivo d& o devido cumprimento as regras constitucionais e legais ao
solicitar a autorizagao do Poder Legislativo e ao informar a origem das referidas dotagdes.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 29 de agosto de 2023.

DEPUTADO TIAGO AMARAL
Presidente

DEPUTADO MARCIO PACHECO
Relator

. DEPUTADO MARCIO PACHECO
J:f::::&::: ' ) Documento assinado eletronicamente em 29/08/2023, as 15:01, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2716 e o
c6digo CRC 1B6C9E3B3B3F2DD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 11608/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 686/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reuni@o do dia 29 de agosto de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 29 de agosto de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/08/2023, as 15:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11608 e o
codigo CRC 1D6D9B3C3A3A5AA
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DESPACHO - DL N° 7382/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 30/08/2023, as 08:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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PARECER DE COMISSAO N° 2743/2023

Projeto de Lei n° 686/2023

Autor; Poder Executivo

APROVA CREDITO ESPECIAL, ALTERANDO O VIGENTE
ORCAMENTO GERAL DO ESTADO.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, que teve autoria no Poder Executivo do Estado do Parana tem por objeto a autorizagéo
legislativa para a suplementacdo de crédito em carater especial no valor de R$ 1.416.602,00; os recursos serao
provenientes de superavit do Sistema Estadual de Parques Tecnoldgicos.

O presente projeto foi apreciado pela Comissdo de Constituicdo e Justica, onde recebeu parecer favoravel por sua
aprovagao.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Finangas e Tributacdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comisséo de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposicées que
importem aumento ou diminuig¢do de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37
quanto a sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e o0 orgamento anual;
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Il - as atividades financeiras do Estado;
Ill - a matéria tributaria;
IV — os empréstimos publicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes politicos estaduais,
incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e
do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Visto que a iniciativa foi respeitada e tendo a Comissao de Constituicdo e Justica votado favoravelmente ao projeto,
cabe pois a esta Comisséo de Finangas realizar a analise técnica dos aspectos financeiros e orgamentarios do projeto.
Qual consta da mensagem assinada pelo ordenador de despesas do Estado, os valores objetos do presente projeto
decorrem de superavit e serdo suplementados a propria pasta, de forma que néo ha incidéncia de impacto financeiro
ou orgamentario, ndo havendo dbice legal para o seguimento do presente projeto.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opino pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a adequagdo dos preceitos legais
ensejados de atuagao desta Comissédo de Finangas e Tributacao.

Curitiba, 05 de setembro de 2023

Gugu Bueno

Deputado Estadual

. DEPUTADO GUGU BUENO

ASSINATURA '
ELETRONICA

5

v, Documento assinado eletronicamente em 05/09/2023, as 11:44, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2743 e o
cédigo CRC 1C6E9A3E9F2F5ED
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INFORMAGCAO N° 11738/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 686/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Finangas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 5 de setembro de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 5 de setembro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 05/09/2023, as 14:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11738 e o
codigo CRC 1B6D9B3E9D3D5EA
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 7450/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Orgamento.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/09/2023, as 12:12, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7450 e o
codigo CRC 1C6C9C3D9F3B5BF
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